傳統內含價值與《國際財務報告準則》第17號：因經濟假設導致的主要差異

傳統內含價值與《國際財務報告準則》第17號經調整權益

附註：由於四捨五入，各數字加起來與總數略有出入。
1. 《國際財務報告準則》第17號風險中性：無風險加流動性溢價， 「現實世界」中的傳統內含價值為無風險加風險溢價（如公司債券、股票）。
2. 扣除再保險。

按「現實世界」的長期經濟假設計算，該等假設基於所
持實際資產的預期回報，並在風險貼現率中就風險計提
撥備。

有效業務價值

淨值及其他

2024年12月31日，十億美元

假設
《國際財務報告
準則》第17號

傳統內含
價值

經濟 風險中性1 現實世界1

非經濟 已一致

2

65

假設
《國際財務報告
準則》第17號

傳統內含
價值

經濟 風險中性1 現實世界1

非經濟 已一致

傳統內含價值新業務利潤與新業務合約服務邊際：主要差異經濟假設

傳統內含價值新業務利潤與《國際財務報告準則》第17號
新業務合約服務邊際

2,464
2,309 2,250

2,596

62

(217)

(59)

346

傳統內含價值

新業務利潤

分配至新業務

的中央成本

經濟及其他 新附加契約銷售 相關稅項 《國際財務報告準則》

新業務合約服務邊際

1. 《國際財務報告準則》第17號風險中性：無風險加流動性溢價， 「現實世界」中的歐洲內含價值為無風險加風險溢價（如公司債券、股票）。

2024年全年度（百萬美元）

66

33.3

1.0

-1.7

-1.7

22.0

0.4

-1.0

-1.5

0.7

17.5

0.3

-0.9

-0.7

0.3

《國際財務報告準則》及傳統內含價值對宏觀變化的敏感度有限

1. 扣除再保險。
2. 長期保險業務的傳統內含價值。

《國際財務報告準則》股東權益

2024年12月31日（十億美元）

《國際財務報告準則》合約服務邊際1

2024年12月31日（十億美元）

傳統內含價值2

2024年12月31日（十億美元）

基礎狀況

利率上升100個基點

股票╱物業市場下跌20%

股票╱物業市場上升10%

+2%

-5%

-4%

+2%

+2%

-4%

-7%

+3%

+3%

-5%

-5%

利率敏感度

• 顯示利率的影響及所有連帶影響

• 對可觀察的無風險利率的已知變動，而並未考慮其他因素，且有關變動以零為下限

股票及物業市場敏感度

• 假設上升或下跌為瞬間變動（假設所有股票指數均以相同百分比上升或下跌）

按整體呈列的保險分部的敏感度

• 在某一時間點亦會受到個別業務相對規模變化的影響

利率下降50個基點

67

保單持有人
參與分紅基金2 單位相連 股東支持業務3 總計

債務證券 57.4 4.6 11.8 73.8

直接股本 19.5 13.5 0.3 33.3

集體投資計劃4 37.6 8.3 1.7 47.7

按揭 0.1 0.0 0.1 0.2

其他貸款 0.4 0.0 0.0 0.4

其他5 2.2 0.3 2.2 4.7

總計 117.2 26.7 16.2 160.0

投資資產組合

附註：資產投資按《國際財務報告準則》基準估值，因此不包括合營企業業務的資產。
1. 由於四捨五入，各數字加起來與總數略有出入。
2. 指為支持保險產品（保單持有人參與指定資金池的投資回報，有關回報按浮動收費法計量）而持有的投資（不包括單位相連保單）。
3. 包括本集團資產管理業務中的股東持倉。
4. 集體投資計劃的相關資產包括債券、股票、流動資金、物業及其他基金的組合。

不包括合營企業及聯營公司持有的資產投資

5. 其他金融投資包括保證金、衍生資產及其他投資。
6. 按發行人組別基準呈列。
7. 基於標準普爾、穆迪及惠譽的中間評級。若無法獲取，則採用當地外部評級機構評級及內部評級。

資產投資明細1、2

2024年12月31日（十億美元）

按發行人劃分的持有量

組合
十億美元

發行人數目6 平均
百萬美元

最高
百萬美元 BBB-級以下7

主權債券 6.3 44 143.2 2,579.8 2.8%

其他債券 5.5 1,081 5.1 122.3 3.4%

11.8 6.2%

投資級 5.1 906 5.6 122.3 不適用

高收益 0.4 277 1.4 30.0 3.4%

5.5

股東債務證券組合

2024年12月31日（十億美元）

68

股東支持債務證券持倉

附註：資產投資按《國際財務報告準則》基準估值，因此不包括合營企業業務的資產。